

Have 2de Røer givet ligemeget Melk, saa har den Røe Fortrinet, hvis Melk var den fedeste. Angiver Melkeprøveren, at en Røes Melk er usædvanlig tynd, og tyndere, end frisk Melk i Almindelighed er, saa tages den Røes Melk slet ikke i Betragtning.

7. Efter Præmieuddelingen bekendtgjøres offentlig, ei blot hvilke Røer der have faaet Præmie, men ogsaa alt det, som om disse Røer (efter Nr. 2 af disse Bestemmelser) er indberettet, isærdeleshed hvorledes de ere blevne fødte.

S t u b r o e r .

Der er under Trykken en Oversættelse af Elsners "Hand- und Hülfsbuch für den kleinen Gutsbesitzer und Landmann;" denne Bog kan altsaa snart ventes at udkomme og vil upaatvivlelig blive af væsentlig theoretisk Nytte for den danske Landmand. I Anledning af, at der i denne læres at saae Røer i den omvendte Rug- og Hvedestub, uden Gjødning, synes det passende ved denne Leilighed at bekendtgjøre af "Bruchstücke aus dem Tagebuche eines alten Landwirths" Følgende fra 1833:

"Jeg har i flere Skrifter læst, at Englænderne skylde fremfor alt Røe-Dyrkningen deres forbedrede Landvæsen; den ansees som Støtte for hele Algerbruget, og derfor anvender man ogsaa en ganske fortrinlig Opmærksomhed paa den og isærdeleshed paa de saakaldte Stubroer (Bandroe, hvide Røe). Man har og i mange af Tydsklands Egne i en Række af Aar begyndt at dyrke dem; selv har jeg nu og i temmelig lang Tid indført dem i mit Markbrug, og maa tilstaae, at jeg herved blev sat istand til i betydelig Grad at formere mit Nøæghold. Men indtræffer en tør Sommer, mislykkes de ikke sjeldent, og man kommer da i Fodermangel. Da det engang gif mig saaledes, kom jeg derved paa den Tanke, om man ikke kunde plante denne Røe, som andre Røearter? og see! Forsøget lykkedes over al Forventning. Jeg saae Frøet i min Have i Slutningen af Mai. Da nu Vintersædshøsten var endt, sædvanlig i Midten af Juli, lod jeg Røe-Plantningen, hvis altfor store Blade bleve affkaarne, foresretage paa den veltilberedte Ager, noget tættere end underjordisk Kaastrabi. Traf tørt Veir ind, lod jeg gjøre et Hul med en Plantepind og heri gyde Møddingvand førend jeg plantede, saaledes at Planterne vel i Dybden stode i Fugtighed, men overalt foroven var omgivet af tør Jord. Efter 8 Dages Forløb plantedes efter, og naar Ufrudtet lod sig tilsyne, behakkedes Ageren, hvilket ofte endog gjentoges anden Gang.

Paa denne Maade mislykkes mine Roer aldrig. De ere 6 og flere Uger foran de saae, og blive derfor sædvanlig endnu eengang saa tykke. Enhver beundrede min rige Roehøst. Plantningen har og det Fortrin fremfor Saaeningen, at Ugeren holdes reen for Ufrugt. Det varede ikke længe før jeg erfarede, at jeg med samme Held kunde plante i Hvede; Byg; Havre; Urter; og Lindsestrib. Bliver Plantningen foretaget endnu i Begyndelsen af August Maaned, er der endnu Tid nok for Roen at udvoxe i; (denne Erfaring er det, der kunde give os Danske Haab om at komme til at benytte denne Fremgangsmaade, da det ikke er sjældent at Rughøsten er tilendebragt først i August Maaned). Og saa efter Fodervikker og tidlige Kartofler passer denne Roeplantning.

Paa denne Maade har jeg bragt det saa vidt, at de fleste af mine Agre aarlig give mig en dobbelt Høst. Man har ofte indvendt mig, at en saadan Maade at behandle Jorden paa, udmatter den formeget, og vil nødvendig tilsidst ødelægge den. Men om Jordens Udmattelse har jeg aldrig bekymret mig; thi ved Hjælp af de Foderurter, jeg dyrker, og den Mængde Roer, jeg paa den beskrevne Maade avler, er jeg sat istand til at holde meget Nvæg, og paa denne Maade at gjøde mine Marker overflodigt. Derhos dyrker jeg min Jord ved stadig Bøvelbrug, en Omstændighed, som Landmændene i Almindelighed endnu tage altfor lidet Hensyn til.

Jeg kan efter fuldeste Overbeviisning ikke nok:
som anbefale alle Landmænd denne Roedyrkning;
den forskaffer en meget betydelig Gevinst."

Secretair Pabst ved Storhertugdømmet Hess:
sens Landhuusholdnings-Selskab, og som selv er en
Practicus, anmærker ved at meddele Forestaaende:

"Jeg har selv havt Leilighed til at besøge den
brave gamle Landmand, der fortæller os Oven:
staaende, og beseer de ovenbeskrevne Roemarken, hvor:
paa Roerne stode saa fuldkomne som paa den bedste
Brak. Denne Udplantning af Stubroer er, saavidt
mig bekjendt, hidtil ikke paa noget andet Sted bragt
i Udøvelse, og jeg helder til Forfatterens Mening,
at den fortjener den største Opmærksomhed der, hvor
Beliggenhed og Jord egner sig for Roedyrkning."

Rådoure Mark den 4de Marts 1835.

C. Luno.
